Generalna
wątpliwość dotyczy tego, czy warto było wydawać tekst i przekład najstarszego nowogrodzkiego latopisu bez jego młodszej
redakcji, sporządzanej sukcesywnie od XII w., także w środowisku soboru Sofi jskiego, zachowanej m.in. w trzech kodeksach
z pierwszej połowy XV w. Jak wiadomo, starsza redakcja przetrwała w stanie niekompletnym. Zaczyna się w pół zdania
w trakcie opowiadania o wydarzeniach roku 6524 (1015–1016). Brakuje w niej także informacji na temat tego, co działo się
w latach 6781–6806 (1273–1299). Z.A. Brzozowska oraz I.N. Petrov podtrzymali opinię wcześniejszych badaczy, że obie
redakcje „pierwszego” latopisu, starsza i młodsza, powstały na bazie tego samego, niezachowanego do naszych czasów pro-
tografu, spisanego zapewne na dworze arcybiskupim w Nowogrodzie ok. 1115 r.

Tak właśnie przetłumaczył to
słowo, pojawiające się w tak samo sformułowanym zdaniu w Powieści minionych lat, Franciszek Sielicki3, który był znako-
mitym tłumaczem i jego translatorski pomysł należało przejąć.

W pierwszym latopisie nowogrodzkim pod rokiem 6600 (1092–1093) jako jedyna informacja pojawia się wzmianka
o dopuście bożym, który spadł na mieszkańców Połocka (s. 11). W starszej redakcji tekst jest niezrozumiały z powodu oka-
załej dziury w k. 6 kodeksu synodalnego, która pochłonęła część zapisu4. Z.A. Brzozowska oraz I.N. Petrov w przypisie 49
na s.

Wzmianka o cudach w Połocku nie musi mieć żadnej realnej oraz historycznej podstawy
i jest dla nas zrozumiała jedynie w kontekście nadanym jej przez latopisarza i z uwzględnieniem wszystkich zastosowanych
przez niego elementów narracji. Jeszcze zabawniejszym przykładem niezrozumienia przez F. Sielickiego tekstu Powieści jest
jego komentarz do pojawiającej się pod rokiem 6599 (1091) informacji o smoku (żmiju), który spadł na ziemię, kiedy kniaź
Wsiewołod polował pod Wyszogrodem. Tłumacz Powieści skomentował to następująco: „smok – tak nazywano meteoryty”7.

Na zakończenie kilka drobniejszych i krótszych uwag do przekładu Z.A. Brzozowskiej oraz I.N. Petrova. Pod rokiem
6631 (1123–1124) we wzmiance o wyprawie wojennej kniazia Wsiewołoda sformułowanie „нъ лютъ бѧше пѹть” prze-
tłumaczone zostało „lecz nielitościwa to była wyprawa” (s. 17). „Nielitościwa wyprawa” to błędny związek frazeologiczny.
Właściwie byłoby „ciężka wyprawa”, co potwierdza podany dalej przez latopisarza kontekst drożyzny panującej podczas
ekspedycji. Na s. 23 zdarzył się Tłumaczom pleonazm: „I zawrócili nad Dubną wstecz”. Wątpliwości budzi także otcze-
stwo od imienia Jerzy stosowane przez Wydawców: „Jerzewicz” (s. 31 i passim), ponieważ w języku polskim przyjęta jest
forma „Jurewicz”. Przekład umieszczonej pod rokiem 6673 (1165–1166) informacji o ufundowaniu cerkwi Świętej Trójcy
został oparty na bardzo wątpliwej hipotezie, że ufundowali ją „szczecinianie” (s. 45), rozumiani jako kupcy z pomorskiego
Szczecina lub związani z tym ośrodkiem.